
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2955 del 13/10/2023

OGGETTO: Piani/Progetti/project review, di cui al decreto del MIT n. 171 del 10 
maggio 2019. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 
COMPONENTE  2  INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO  2.1  "RIGENERAZIONE 
URBANA"  Realizzazione  della  pista  ciclabile  via  Bramante  -  Borgo  Rivo.  Cup: 
F41B21001510002  -  APPROVAZIONE  DELLE  DETERMINAZIONI  CONCLUSIVE 
DELLA CONFERENZA DECISORIA sul progetto definitivo

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Oggetto: Piani/Progetti/project  review, di  cui  al  decreto del  MIT n.  171 del  10 maggio 2019.  PIANO 
NAZIONALE   DI   RIPRESA   E   RESILIENZA   (PNRR)   ­   MISSIONE   5   COMPONENTE   2 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" Realizzazione 
della pista ciclabile via Bramante ­ Borgo Rivo. Cup: F41B21001510002 ­ APPROVAZIONE 
DELLE   DETERMINAZIONI   CONCLUSIVE   DELLA   CONFERENZA   DECISORIA   sul 
progetto definitivo

IL DIRIGENTE
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visto il decreto prot. n. 185425 del 27/12/2019 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del 
servizio all’Arch. Piero Giorgini;
Vista la delega alle funzioni dirigenziali, prot.37436 del 06/03/2023, riguardante anche “determinazioni 
ed atti di liquidazioni di spesa di competenza della P.O.” 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 31.05.2022 di approvazione del Documento Unico di  
Programmazione per l’annualità 2022­2024;
Vista   la   delibera   di   Consiglio   Comunale   n.   54   del   06.04.2023   con   la   quale   è   stato   approvato   il 
Documento Unico di Programmazione 2023­2025;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 06.04.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2023­2025;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 111 del 19.04.2023 relativa all’approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023­2025;
Vista la delibera di Giunta Comunale n.32 del 7 luglio 2023 relativa alla “Revisione del piano esecutivo 
di  gestione  (p.e.g.)  2023  /  2025 ­  parte  contabile  a  seguito della  nuova struttura  organizzativa,  con 
contestuale assegnazione delle risorse umane e finanziarie"

Visto:
­ il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la  

resilienza; 
­ il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21,  
del 14 luglio 2021; 

­ la Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 del PNRR che prevede “Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

­ il   decreto   legislativo   50/2016   e   successivo   aggiornamento   D.Lgsl   36/2023   codice   dei   contratti  
pubblici;

­ il decreto­legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, 
n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la 
legge istitutiva del codice CUP;



­ il decreto­legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 
101,   recante   “Misure   urgenti   relative   al   Fondo   complementare   al   Piano   nazionale   di   ripresa   e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

­ il decreto­legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

­ il decreto­legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.  
113,   recante  «Misure  urgenti  per   il   rafforzamento  della   capacità   amministrativa  delle  pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia»;

­ il decreto­legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

­ il decreto­legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in  
particolare l’articolo 47;

­ la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e  
sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Piano d’azione per l’integrazione e l’inclusione 2021­
2027” (COM(2020) 758 final del 24 novembre 2020);

­ il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, con il quale sono state assegnate  
le risorse  in favore di  ciascuna Amministrazione titolare degli   interventi  PNRR e corrispondenti 
milestone e target;

Dato atto che per l’attuazione dell’intervento in oggetto il Comune di Terni si impegna a:
­ assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con 

particolare riferimento a quanto previsto dal regolamento (UE) 2021/241 e dal  decreto­ legge 31 
maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

­ rispettare   le   circolari   del   Ministero   dell’economia   relative   alla   gestione,   al   monitoraggio,   alla 
rendicontazione   e   al   controllo   degli   interventi   e   dei   progetti   finanziati   nell’ambito   del   Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

­ dare   piena   attuazione   al   progetto   così   come   illustrato   nella   scheda   progetto,   ammessa   a 
finanziamento dall’Unità di missione del  PNRR del Ministero dell’istruzione, garantendo l’avvio 
tempestivo delle attività per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei 
modi  e  nei   tempi  previsti,  nel   rispetto  della   tempistica  prevista  dal   relativo  cronoprogramma di 
intervento/progetto   e   di   sottoporre   all’Amministrazione   responsabile   le   eventuali   modifiche   al 
progetto;

­ garantire, nelle procedure di appalto, il rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023;

PREMESSO che
­ Con nota  prot.  184037 del  20/12/2019  il  MIT  trasmetteva  l’approvazione  e   l’assegnazione  della 

concessione delle risorse al Comune di Terni per € 414.000,00, relative ai piani/progetti di cui alla 
DGC n. 404 del 13/12/2019 ed in particolare € 50.000,00 per la progettazione della pista ciclabile 
Terni centro – Borgo Rivo;

­ A seguito dell’assegnazione delle risorse con il decreto 30 Dicembre 2021 – rigenerazione urbana 
l’Amministrazione comunale per la realizzazione dell’opera ha ottenuto i benefici del contributo per 
complessive € 1.000.000,  di  cui  € 682.800,00 finanziati  con fondi PNRR ed € 317.200,00 quale 
cofinanziamento proveniente da fondi del MATTM;



­ In data 29/08/2022, nota prot. n. 0134347, è stata indetta la Conferenza dei servizi Preliminare sul 
Progetto di fattibilità tecnico economica finalizzata al coordinamento delle attività di progettazione, 
le cui determinazioni conclusive approvate con DD n. 2570 del 27/09/2022) e gli ulteriori pareri 
rilasciati   dalle   amministrazioni   coinvolte   sono   state   trasmesse   all’operatore   economico 
aggiudicatario dell’appalto integrato di progettazione definitiva, esecutiva ed esecuzione dell’opera, 
al fine di presentare il progetto definitivo.

­ Con Determina Dirigenziale n. 2724 del 10.10.2022 è stato approvato in linea tecnica il Progetto di 
Fattibilità   Tecnico   ed   Economica   in   oggetto,   con   accertamento   delle   entrate   ed   assunzione   di 
impegno.

­ Con   DD   n.   426   del   13.02.2023   e   successiva   DD   n.   779   del   21.03.2023   si   è   proceduto 
all’aggiudicazione  dell’appalto   integrato  di  progettazione  definitiva,   esecutiva  ed  esecuzione  dei 
lavori, a favore della ditta ASFALTERNI S.n.c. di Quagliozzi Dante e Gabriella con sede in Terni 
Via F. Filzi n. 6 P.IVA 00056200553, che ha incaricato per l’attuazione dei servizi di progettazione e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione l’RTP con capogruppo lo Studio Baffo srl;  

­ Con nota prot. 0106129 del 30/06/2023 08:35 e successive integrazioni prodotte (prot. n. 0124062 del 
31/07/2023) lo studio Baffo srl ha trasmesso il progetto definitivo dell’opera in oggetto.

­ Con nota prot. n. 113551 del 13/07/2023, la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio 
dell’Umbria,   ha   espresso   Parere   Favorevole   in   merito   allo   Studio   di   valutazione   del   rischio 
archeologico   relativamente   all'intervento   in   oggetto,   ai   sensi   dell'art.   25,   comma   1   del   D.Lgs.  
50/2016,  ora  art.  1,  comma 2  dell’Allegato   I.8  al  D.Lgs.  36/2023,   funzionale  alla  progettazione 
definitiva/esecutiva dell’opera in oggetto, prescrivendo in fase di cantiere la figura dell’archeologo 
professionista nelle fasi scavo

CONSIDERATO che
­ l’art. 14, co. 2 della L. 241/90 stabilisce che per progetti di particolare complessità l'amministrazione 

procedente   indice   una   conferenza   dei   servizi   DECISORIA,   quando   la   conclusione   positiva   del 
procedimento è subordinata all'acquisizione di più pareri,   intese, concerti, nulla osta o altri atti di 
assenso,  comunque  denominati, resi da diverse amministrazioni, inclusi i gestori di beni o  servizi 
pubblici.

­ Con nota prot. 125047 del 01.08.2023 il RUP dott. Federico Nannurelli ha indetto la conferenza dei  
servizi DECISORIA, finalizzata all’acquisizione dei pareri, intese, nulla osta o altri atti di assenso 
comunque   denominati   necessari   ai   fini   dell’approvazione   del   progetto   DEFINITIVO   per   la 
realizzazione della pista ciclabile via Bramante ­ Borgo Rivo.

­ La suddetta Conferenza dei Servizi si è svolta in forma SEMPLIFICATA e modalità ASINCRONA, 
secondo le disposizioni dell'articolo 14­bis, con abbreviazione dei termini fino alla metà, rientrando 
l’opera  in questione nel  PNRR M5C2­2.1 e sottoposta pertanto alle regole di  attuazione di  detti 
progetti, le cd. Procedure accelerate straordinarie previste dalla L. 120/2020 smi, con riferimento alla 
semplificazione dei tempi di approvazione dei progetti finanziati con risorse del PNRR.

­ Sono   stati   trasmessi   in   modalità   telematica   gli   elaborati   tecnici   allegati   al   progetto   definitivo, 
invitando   le   amministrazioni   coinvolte   ad   esprimere   le   proprie   determinazioni   sulla   base   della 
documentazione prodotta e a richiedere eventuali integrazioni nei tempi previsti, in particolare sono 
stati invitati:

• ASM TERNI S.P.A.

• SERVIZIO IDRICO INTEGRATO S.C.P.A.

• ATI 4 UMBRIA – UMBRIA 2 – SERVIZI IDRICI S.C.A.R.L.

• SNAM RETE GAS S.P.A.



• CONSORZIO BONIFICA TEVERE NERA

• ENEL RETE GAS S.P.A.

• OPEN FIBER S.P.A.

• ANAS spa

• REGIONE UMBRIA ­ direzione territorio

• ENEL HYDRO Appennino Centrale 

• Per il Comune di Terni:
ASSESSORE AI LL.PP., PNRR
ASSESSORE ALL’URBANISTICA, MOBILITÀ, VIABILITÀ, PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO
DIREZIONE POLIZIA LOCALE – MOBILITA’
DIREZIONE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED EDILIZIA PRIVATA

­ Al termine stabilito dalla  Conferenza dei  Servizi  decisoria   in  oggetto,  sono pervenuti   i  seguenti  
pareri: 

• TDE per ASM TERNI S.P.A. con prot. n. 0134732 del 23/08/2023 ha espresso parere favorevole,  
allegando per conoscenza la planimetria con gli impianti presenti lungo il tracciato; 

• CONSORZIO   BONIFICA   TEVERE   NERA,   con   nota   prot.   n.   0139358   del   01/09/2023,   ha  
trasmesso il parere, evidenziando gli interventi previsti dal Consorzio nell’area interessata dl  
tracciato della  pista ciclabile,  per   la  mitigazione del   rischio  idrogeologico del   fosso Rivo e  
Calcinare, che al momento non presentano particolari interferenze;

• Ufficio Viabilità del Comune di Terni, Direzione Polizia Locale – Mobilità, ha trasmesso con  
nota prot. n. 0139038 del 31/08/2023 indicazioni in merito alla tavola della segnaletica verticale  
ed orizzontale, che sono state prontamente recepite, apportando le dovute modifiche al progetto  
ai fini dell’approvazione;

­ Al termine finale del procedimento gli altri enti coinvolti non sono intervenuti;

­ Il RUP dott. Federico Nannurelli, considerati e valutati i pareri resi, ha proceduto alla chiusura della 
Conferenza   dei   servizi   decisoria,   svoltasi   in   forma   semplificata   ed   in   modalità   asincrona   con 
apposito   VERBALE   prot.   n.   0165516   del   12/10/2023   ai   sensi   dell’artt.   14   e   ss   della   legge   n. 
241/1990; 

Tenuto conto, infine, del parere Favorevole con prescrizioni da recepire nel progetto esecutivo e ai fini della 
realizzazione e gestione dell’opera, espresso con nota prot. 0165773 del 13/10/2023 dalla Direzione regionale 
Governo del   territorio,  ambiente e protezione civile Servizio Rischio  idrogeologico,   idraulico e sismico,  
Difesa del suolo della REGIONE UMBRIA; 
Tenuto conto delle premesse e considerazioni sopra richiamate
Visto il D.Lgs. 50/2016 e successivo D.Lgs. 36/2023;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/00

DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;
2. Di approvare le risultanze conclusive della CdS decisoria, come da verbale prot. n 141494 del 05/09/2023 

attraverso il quale il RUP, considerati e valutati i pareri resi, ha inteso procedere alla chiusura conferenza  
di servizi decisoria, in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’artt. 14 e ss della legge n. 
241/1990;

3. Di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione del PROGETTO DEFINITIVO;



4. Di  dare  atto  che   il  Responsabile  Unico  del  Progetto  di   cui   al  D.  Lgs.   36/2023   è   il  dott.  Federico 
Nannurelli.

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013 e che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs  
50/2016 saranno pubblicati  e aggiornati  sul  profilo del  committente,  nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – bandi di gara e contratti”, all’indirizzo www.comune.terni.it; 

6. Di trasmettere il presente atto, il verbale e i pareri allegati a tutti i soggetti interessati. Ai fini di cui sopra  
si   dispone   che   copia   della   presente   determinazione   sia   trasmessa   in   forma   telematica   alle 
amministrazioni ed ai soggetti  che per legge devono intervenire nel procedimento,  ed ai  soggetti  nei 
confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi.

IL RESPONSABILE UFFICIO F.F. DIRIGEZIALI
Federico Nannurelli


